
令和６年度 学校便り                 札幌市立菊水小学校 

                第１号 
                         

 

令和６年４月８日発行 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

子どもたちの「根」を深く広く張る 
校長  

 

 澄み渡る青空の下、小さな芽が地面から顔を出し、春の息吹を感じさせます。新たな

出会いや希望に期待感をもつ季節です。 

 小さな背中に大きなランドセルを背負った笑顔いっぱいの 1 年生５２人を迎え、全校

児童３５３名で、令和６年度の菊水小学校の教育活動がスタートしました。子どもたち

の輝く瞳と弾む声からは、期待に膨らむエネルギーを感じます。 

 わたくしたち教職員も、新しい１年の始まりに高揚感を抑えられない気持ちでいっぱ

いです。本校教職員全員で「かかわり」を大切にし、子どもたちが伸び伸びと楽しく学

んだり生活したりすることができる学校を目指し、全力を尽くしていきたいと思います。 

  

 「根深ければ 葉繁し」という言葉があります。これは、「樹は、深く広くしっかりと

大地をつかむように細かく根を張っていかなければ、枝を伸ばし十分に葉を繁らせた大

樹には育たない。」という意味です。ともすると、人は、葉の繁りに目を奪われ、見えな

い根の張りに気を配ることを忘れてしまいます。しかし、根が張っていないのに上の方

ばかり育てると嵐が来れば簡単に倒れたり、地下からの十分な栄養も得たりすることが

できません。 

 教育の使命は、子どもたちが将来たくさんの葉を繁らせる「大樹」に育つために、し

っかりと根を深く広く張らせることではないでしょうか。 

 

 本校では、「かかわり」を大切にし、知・徳・体のバランスのよい成長を目指していま

す。テストの点数などは分かりやすい指標ですが、すぐ目に見える成果のみを追い求め

るのではなく、学習であれば、分からないことを素直に分からないと言える、周りの子

はその子に寄り添うなど、共に学び合う力を育てていくこと。生活であれば、困ってい

る子に優しく声をかけ、一緒に考えることができる思いやりの心

を育てていくこと。つまり、すべての学びの基となる力を獲得し

ていくことを大切にしていきます。目には見えづらいですが、子

どもたちがこれらの力をしっかりと身に付け、深く広く根を張っ

ていけるよう全教職員で教育活動を進めてまいります。 

 

保護者や地域の皆様には、本年度も深いご理解と温かいご支援

を賜りますよう、お願い申し上げます。 

児童数配付・ＨＰ掲載 

学校メールアドレス：kikusui-e@sapporo-c.ed.jp 



 

  学習参観懇談 

４月１９日(金) 

全学年学級…各教室 

・学習参観… 13：30～14：15 

・学級懇談… 14：20～15：00 

・ＰＴＡ総会… 15：05～15：45 

◇今年度最初の学習参観懇談です。新しい学
級での子どもたちの学習の様子をご覧く
ださい。懇談では、各学級の担任が保護者
の皆様とお会いし、学級づくりのめあてや
願いをお話ししたいと思っております。多
数のご参加をお待ちしております。 

ＰＴＡ総会  

◇ＰＴＡ総会にあたっては、議案書を事前に
お配りします。ぜひ目を通して、当日忘れ
ずにご持参ください。多数の参加をお待ち
しております。 

日 曜 行     事 

１ 月 新１年生入学受付（9：00～） 

２ 火  

３ 水  

４ 木  

５ 金 新６年生登校日（9：00～） 

6 土  

7 日 第１週 

8 月 
着任式・始業式 第４７回入学式  
ＰＴＡ登校時安全指導①  

9 火 
１年２時間授業・方面別下校① 委員会所属決定（～10日） 
給食指導（2～6年） ＰＴＡ登校時安全指導②  

10 水 
１年３時間授業・方面別下校② 
身体計測（２・３年・ポプラ） 学級写真撮影開始 
ＰＴＡ登校時安全指導③ 

11 木 
１年３時間授業・方面別下校③  
身体計測（４～６年） 児童委員会① 

12 金 
１年４時間授業(給食開始) 視力検査（６年） 
特別短縮５時間授業（２～６年 給食あり 13:10 下校） 

13 土  

14 日 第２週 

15 月 グラウンド石拾い（中休み・４～６年） 視力検査（５年） 

16 火 設置クラブ発表・希望調査 視力検査（４年） 

17 水 視力検査（３年） 

18 木 
全国学力・学習状況調査（６年） ＡＬＴ 
視力検査（２年・ポプラ） 

19 金 
学習参観懇談(全学年) 視力検査（１年） ＡＬＴ 
運動器・結核検診問診票配付 ＰＴＡ総会 
クラブ希望調査締め切り 

20 土  

21 日 第３週 

22 月 
交通安全教室 地域訪問週間（～26日）図書館開館 
聴力検査（２・４年） なわとびタイム（～年度末） 

23 火 
全国学力・学習状況調査児童質問紙調査（６年） 
知能検査（２･５年）聴力検査（１年・ポプラ） 
きらめきリーダー会 

24 水 歯科検診（５・６年） 

25 木 児童委員会②・拡大委員会 ＰＴＡ資源回収 ALT 

26 金 
特別短縮５時間授業（給食あり 13:10 下校） 
運動器・結核検診問診票回収最終日 ALT 

27 土   

28 日 第４週 

29 月 昭和の日 

30 火 きらめきタイム（２校時） 学校諸費引落日 

 

 

◆新学期のスタートにあたり、教科書をはじめ、

おたよりやプリント等たくさん配付いたしま

した。ご確認ください。また、各種提出物は、

期限に合わせて忘れずに提出するようお願い

いたします。 

◆４月３０日(火)は、今年度の第１回目の学校

諸費引落日となっています。口座への準備を

よろしくお願いいたします。（金額などの詳細

については、改めてお知らせいたします。） 

◆今年度から欠席・遅刻・早退連絡の対応は、

「すぐーる」のみで行い、８時１０分までの

ご連絡をお願いいたします。関連して転送電

話の時間帯は「１７：３０～８：００」とな

ります。ご理解、ご協力のほどよろしくお願

いいたします。 

また、市教委からの連絡や、緊急時、変更

等の連絡も、「すぐーる」中心になりますので、

まだ、登録されていない方は早目のご登録を

お願いいたします。 
 

＊不明な点がありましたら、学校までご連絡ください。 

菊水小学校  ℡８７２－３０８４ 

◆年間行事予定につきましては、近日中に配付の予定です。 

◆本校では、児童の安全・安心のために、児童の様子・地域の様子や災害時など緊急時への備えとして、
全家庭に児童調査票の提出をお願いしております。常に情報を新しいものにするために毎年のご記入を
お願いしています。趣旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。本日、記入例とともに配付いたし
ましたので、１２日（金）までに必ず提出をお願いいたします。 

 担任が地域を訪問して児童の住居、そして付近の環境に

ついても確認します。（自宅へは伺いません。）よろしくお

願いいたします。 

子どもたちの放課後の活動時間と教職員の会議や研修

の時間確保を目的に、今年度から短縮５時間の日を設け

ます。「給食ありの５時間授業」で、下校時刻が 13:10 と

なります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 学校便り                 札幌市立菊水小学校 

               第１号－② 

                    
令和６年４月８日発行 

 

新しく本校に着任した教職員を紹介します。 

 

小学校から参りました    です。菊水小学校のみなさんに会えるのをとても楽しみにして

いました。子どもたちが安心して学校生活を送ることができるよう努めてまいります。どうぞよろし

くお願いいたします。 

校  長  前 川 慎 一    １年１組 川 崎   忍    ５年１組 亀   久玲亜           

教  頭  渡 邊 和 之    １年２組 柳 谷 璃 音    ５年２組 宇田川 有美子 

教務主任  福 士 彰 彦    ２年１組 菖 蒲 広 太    ６年１組 山 影 知 美 

保健主事  加 藤 奈都美    ２年２組 髙 森 愛 弓    ６年２組  池 田 早弥子 

専科教諭  加 藤 奈都美    ３年１組 高 柳   学    ポプラ学級１組  武 田 麗 子 

養護教諭  古 谷   恵    ３年２組  中 脇 詠 子    ポプラ学級 2組 為 広 亜 希 

栄養教諭  佐々木 あゆみ    ４年１組 青 山   純                 帯 川 大 輝 

事務職員  宗 片 千 尋    ４年２組 佐 藤 公 則 

用 務 員  堀   嘉 尚           スクールカウンセラー 野川 順子 

校務助手  千 葉 千 春 
 

よろしくお願いします 

学校メールアドレス：kikusui-e@sapporo-c.ed.jp 

児童数配付・ＨＰ掲載 

 

初めまして。さいたま市より主人の故郷である札幌市に転入してまいりました。教員経験は１０年

を超えておりますが、札幌市教員としてはまだ１年生。お子様達とともに、毎日を楽しみながら成長

して参りたいと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

産休・育休前に担任していた１年生が６年生。時の流れの速さを感じます。菊水の子どもたちとた

くさん学び、楽しく元気よく一日一日積み重ねていけるよう努力して参ります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

 

今年度、養護教諭として着任しました    と申します。昨年度まで道南の看護学校で教員を務

めておりました。初めての養護教諭となりますが、お子さんたちのよりよい健康のために精一杯努め

ていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

中学校から参りました  と申します。皆様が過ごしやすい環境作りに努めていきたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

から来ました     と申します。菊水小学校で、お役に立てる様に頑張ります。保護

者の皆様、地域の方々、どうぞよろしくお願いいたします。 

◆令和６年度 菊水小学校教職員◆ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆本校では、学習に関係のないものを持ってこないようにするとともに集中して学習に取り組む

ために、学習道具について約束を決めています。昨年度の学校便り最終号でもお知らせしまし

たが、改めてご確認をお願いします。 

【上 靴】 靴底が白いもの、または生ゴムのもの 

（靴底が色物の場合、床に擦れた跡が残り、汚れの原因になります。） 

【鉛 筆】 シンプルな鉛筆を５～６本 

（1～2年生はＢか２Ｂ、3～6年生はＢかＨＢで六角形など転がりにくいもの） 

◆禁止するもの ⇒ シャープペンシル ロケット鉛筆 くさり付き鉛筆 バトル鉛筆 

【消しゴム】 無地でシンプルな形のもの 

◆禁止するもの ⇒ 練り消しゴム キャラクターの形をした消しゴム 匂い付き消しゴム 

【カラーペン】 １～２年生…赤えんぴつ・青えんぴつ  

３～６年生…赤ペン・黒ペン・その他のペンの合計３色 

◆禁止するもの ⇒ キラキラペン 

【筆入れ】 机の中に収まるもの  ◆禁止するもの⇒アクセサリー 

【定 規】 直定規  ◆禁止するもの⇒折りたたみ式定規 

※禁止されているものは、学習時に使用できませんので、ご家庭でお使いください。 

 

◆食物アレルギー等により、思わぬ事故

につながることも考えられるため、ご

家庭で旅行に行かれた際などのお土

産類については、ご遠慮いただいてお

ります。何卒お気遣いなさらぬようお

願いいたします。また、転校の際に学

級の児童にお礼の品などを贈ること

も、お土産同様にご遠慮させていただ

きます。ご理解とご協力をよろしくお

願いいたします。 

◎４月から帰宅時刻は、午後

５時になります。ご家庭でも

帰宅時刻や遊ぶ場所、帰宅時に

通る道をお子様と今一度ご確

認ください。 

 

◆国際情勢等の影響による物価高騰に伴い、学校給食で

使用する食材についても値上がりが生じているとこ

ろですが、札幌市が食材の値上げに対する費用（１食

あたり 35円程度）を負担することにより、これまで

どおりの栄養バランスや量を保った、美味しい給食が

提供できるよう努めてまいります。 

なお、札幌市が物価の動向等について注視をしている

ところですが、この度の食材費の値上げ分の負担につ

いて、現時点では令和６年度に限った取組であること

をご承知置きください。 

 

※本対策は札幌市の学校給食のホームページにも

記載しております。 

◆本日、前期用(上)の教科書を配付いたしました。

持ち帰りましたら、乱丁・落丁がないか確認をお

願いいたします。必ず「記名」をして、ご家庭で  

大切に保管するようお願いいたします。 

※教科書によっては、１.２年上、３.４年

上、５.６年上など２年間使用するもの

もありますので、大切に扱うように家

庭でも声掛けをお願いいたします。

す。 


